4 HeidelbergCement bilanziert | Eigenkapitalveranderungsrechnung des Konzerns

Eigenkapitalveranderungsrechnung des Konzerns

Gezeichnetes Kapital-
Kapital riicklage
Mio €

Stand am 1. Januar 2020 595,2 6.225,4
Jahresfehlbetrag

Sonstiges Ergebnis

Gesamtergebnis der Periode

Anderung Konsolidierungskreis

Anderung von Anteilen an Tochterunternehmen
Anderung von Minderheitsanteilen mit Put-Optionen
Ubertragung Neubewertungsriicklage

Sonstige Anderungen

Kapitalerhohung aus Gesellschaftsmitteln
Kapitalriickzahlung

Dividenden

Stand am 31. Dezember 2020 595,2 6.225,4

Stand am 1. Januar 2021 595,2 6.225,4
Jahresiiberschuss

Sonstiges Ergebnis

Gesamtergebnis der Periode

Anderung Konsolidierungskreis

Anderung von Anteilen an Tochterunternehmen
Anderung von Minderheitsanteilen mit Put-Optionen
Ubertragung Neubewertungsriicklage

Sonstige Anderungen

Kapitalriickzahlung

Erwerb eigener Aktien

Dividenden

Stand am 31. Dezember 2021 595,2 6.225,4

Gewinn-
riicklagen

10.988,3
-2.139,2

-198,2
-2.337,4

-14,6
8,8
1,6
0,1

-119,1
8.527,8

8.527,8
1.759,0

200,4
1.959,3

-29,2
-7.3
1,5
0,1

-436,5
10.015,7

1) Die in den Minderheitsanteilen enthaltenen kumulierten Wahrungsumrechnungsdifferenzen veranderten sich im Jahr 2021 um 69,1 (i.V.: -98,0) Mio € auf -211,9

(i.V.: -281,1) Mio €. Der Gesamtbetrag der im Eigenkapital erfassten Wahrungsumrechnungsdifferenzen betragt somit -1.300,5 (i.V.: -2.386,7) Mio €.

132



HeidelbergCement | Geschaftsbericht 2021

Cash Flow Neu- Wahrungs- Summe sonstige Eigene Aktionaren Minderheits- Gesamt
Hedge- bewertungs- umrechnung Eigenkapital- Aktien zustehendes anteile”
Riicklage riicklage bestandteile Kapital
-0,5 24,8 -846,1 -821,8 16.987,2 1.517,2 18.504,4
-2.139,2 130,0 -2.009,2
52 -1.259,5 -1.254,3 -1.452,5 -112,1 -1.564,6
52 -1.259,5 -1.254,3 -3.591,7 17,9 §3157319
-15,5 -15,5
-14,6 -6,2 -20,8
8,8 -21,3 235
-1,6 -1,6
0,1 0,1 0,2 -0,2 -0,1
1.5 13
-11,7 -11,7
-119,1 -204,0 -323,1
4,7 23,2 -2.105,6 -2.077,7 13.270,8 1.277,6 14.548,4
4,7 23,2 -2.105,6 -2.077,7 13.270,8 1.277,6 14.548,4
1.759,0 142,8 1.901,7
13,3 1.017,0 1.030,3 1.230,7 54,5 1.285,2
13,3 1.017,0 1.030,3 2.989,7 197,3 3.187,0
9,2 9,2
-29,2 70,4 -99,7
7.3 10,6 88
-1,5 -1,5
-0,6 -0,6 -0,4 -1,2 -1,6
-0,5 -0,5
-349,8 -349,8 -349,8
-436,5 -181,9 -618,4
17,5 21,7 -1.088,6 -1.049,4 -349,8 15.437,2 1.222,3 16.659,4

133



