

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Mio €	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen
Stand am 1. Januar 2020	595,2	6.225,4	10.988,3
Jahresfehlbetrag		-2.139,2	
Sonstiges Ergebnis		-198,2	
Gesamtergebnis der Periode		-2.337,4	
Änderung Konsolidierungskreis			
Änderung von Anteilen an Tochterunternehmen		-14,6	
Änderung von Minderheitsanteilen mit Put-Optionen		8,8	
Übertragung Neubewertungsrücklage		1,6	
Sonstige Änderungen		0,1	
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln			
Kapitalrückzahlung			
Dividenden		-119,1	
Stand am 31. Dezember 2020	595,2	6.225,4	8.527,8
Stand am 1. Januar 2021	595,2	6.225,4	8.527,8
Jahresüberschuss		1.759,0	
Sonstiges Ergebnis		200,4	
Gesamtergebnis der Periode		1.959,3	
Änderung Konsolidierungskreis			
Änderung von Anteilen an Tochterunternehmen		-29,2	
Änderung von Minderheitsanteilen mit Put-Optionen		-7,3	
Übertragung Neubewertungsrücklage		1,5	
Sonstige Änderungen		0,1	
Kapitalrückzahlung			
Erwerb eigener Aktien			
Dividenden		-436,5	
Stand am 31. Dezember 2021	595,2	6.225,4	10.015,7

1) Die in den Minderheitsanteilen enthaltenen kumulierten Währungsumrechnungsdifferenzen veränderten sich im Jahr 2021 um 69,1 (i.V.: -98,0) Mio € auf -211,9 (i.V.: -281,1) Mio €. Der Gesamtbetrag der im Eigenkapital erfassten Währungsumrechnungsdifferenzen beträgt somit -1.300,5 (i.V.: -2.386,7) Mio €.

Sonstige Eigenkapitalbestandteile							
Cash Flow Hedge-Rücklage	Neubewertungs-rücklage	Währungs-umrechnung	Summe sonstige Eigenkapital-bestandteile	Eigene Aktien	Aktionären zustehendes Kapital	Minderheits-anteile ¹⁾	Gesamt
-0,5	24,8	-846,1	-821,8		16.987,2	1.517,2	18.504,4
					-2.139,2	130,0	-2.009,2
5,2		-1.259,5	-1.254,3		-1.452,5	-112,1	-1.564,6
5,2		-1.259,5	-1.254,3		-3.591,7	17,9	-3.573,9
						-15,5	-15,5
					-14,6	-6,2	-20,8
					8,8	-21,3	-12,5
	-1,6		-1,6				
0,1			0,1		0,2	-0,2	-0,1
						1,5	1,5
						-11,7	-11,7
					-119,1	-204,0	-323,1
4,7	23,2	-2.105,6	-2.077,7		13.270,8	1.277,6	14.548,4
4,7	23,2	-2.105,6	-2.077,7		13.270,8	1.277,6	14.548,4
					1.759,0	142,8	1.901,7
13,3		1.017,0	1.030,3		1.230,7	54,5	1.285,2
13,3		1.017,0	1.030,3		2.989,7	197,3	3.187,0
						-9,2	-9,2
					-29,2	-70,4	-99,7
					-7,3	10,6	3,3
	-1,5		-1,5				
-0,6			-0,6		-0,4	-1,2	-1,6
						-0,5	-0,5
				-349,8	-349,8		-349,8
					-436,5	-181,9	-618,4
17,5	21,7	-1.088,6	-1.049,4	-349,8	15.437,2	1.222,3	16.659,4